
__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2021 | Ano 08 | Nº 095
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2021. Processo de 
Licitação n° 02/2021 - Dispensa/Material - Contrato nº 
03/2021 - Extrato de Contrato nº 03/2021 - Contratada: 
EMPRESA DE ÁGUA MINERAL PIRASSUNUNGA LTDA. 
– ME - Objeto:  Aquisição de Água Mineral  -  Valor Global 
Estimado: R$ 2.955,00 (dois mil novecentos e cinquenta 
e cinco reais) –  Proponentes: 02 (dois) - Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 10 de junho de 2021. 
Pirassununga, 10 de junho de 2021. Luciana Batista. 
Presidente.

PORTARIA     Nº      875  

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de  São   Paulo, etc…No uso de 
suas atribuições legais, concede ao servidor ROBERTO 
PINTO DE CAMPOS, Assessor Jurídico, 20 (vinte) dias 
de férias, a partir de 14 de junho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 01 de agosto de 2019 a 31 de julho 
de 2020, devendo retornar ao serviço no dia 04 de julho 
de 2021. Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 09 de 
junho  de 2021.Luciana Batista -  Presidente. Publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Pirassununga. Adriana Aparecida Merenciano - Diretora 
Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO ADITIVO 037/2021.
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 043/2017. 
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA:  BANCO MERCANTIL DO 
BRASIL S/A. OBJETO: Recebimento  e  tratamento  de 
documentos de arrecadação (contas de água e esgoto e 
guias de outros receitas).  Fica prorrogado por mais 12 
meses o contrato acima mencionado, conforme 
despachos exarados no presente processo. Valor: R$ 
13.872,00.  Modalidade: Chamada Publica 001/2017. 
Assinatura: 02 de junho de 2021. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente

TERMO ADITIVO 038/2021
SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
015/2021.CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA:  MARCO ANTONIO 
GIORGETTE EIRELLI-ME.
OBJETO: fornecimento de combustível gasolina comum. 
Fica alterado o valor do litro da gasolina comum, 
passando de 5,31 para 5,39, conforme despachos 
exarados no processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 11/2020. Pirassununga, 07 de junho de 2021 
João Alex Baldovinotti – Superintendente 

Contrato nº 044/2021. 
CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA: MARCELO WILLIAM 
VOLTARELE – ME . OBJETO: Fornecimento de Marmitex 
e  Refrigerantes  aos  funcionários  do  SAEP.  Valor R$ 
7.155,00. Prazo 12 meses. Modalidade Dispensa, 
assinatura 09 de junho de 2021. João Alex Baldovinotti – 
Superintendente 

RETIFICAÇÃO
TERMO ADITIVO 036/2021. SEGUNDO ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 048/2020.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA: N.C. ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA –  ME. OBJETO: Serviços de 
assistencia, assessoria e orientação em gestão 
patrimonial, na organização e controle patrimonial. 
Retifica-se a publicação efetuada no Diário Oficial 
Eletrônico dia 01 de junho de 2021, onde se lê fica 
prorrogado  o prazo por mais 30 dias, leia-se 60 dias.. 
Pirassununga, 09 de junho de 2021 João Alex 
Baldovinotti – Superintendente 

Seção de Licitação

RESULTADO     DE     PREGÃO/     ADJUDICAÇÃO/   
HOMOLOGAÇÃO 
Edital: 54/21. Processo Administrativo: 2127/21. Oferta de 
Compra nº 853600801002021OC00038. Pregão 
Eletrônico: 39/21. Objeto: Registro de Preços de cimento. 
Adjudicado para a empresa: COMSERMAS COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, o item: 
01. Pirassununga, 09 de junho de 2021. Rafaela C. 
Machnosck Martins  – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu 
Urban - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO     DE     ATA     DE     REGISTRO     DE     PREÇOS  
Edital: 08/21. Processo Administrativo: 5026/20. Oferta de 
Compra nº 853600801002021OC00002. Pregão 
Eletrônico: 07/21. Objeto: Registro de Preços de 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2021 | Ano 08 | Nº 095
__________________________________________________________________

mobiliários e eletrodomésticos para a Creche do Jd. 
Treviso e outras unidades escolares. Proponentes: 28. 
Ata de Registro de Preços nº 70/21. Compromissária: 
SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
ESCOLARES EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 21/05/21. Ata de Registro de Preços nº 64/21. 
Compromissária: CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 
EIRELI ME. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
21/05/21. Ata de Registro de Preços nº 63/21. 
Compromissária: COMERCIAL INFOMED LTDA ME. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 21/05/21. Ata de 
Registro de Preços nº 71/21. Compromissária: WILL 
MÓVEIS E BRINQUEDOS EIRELI. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 25/05/21. Ata de Registro de Preços 
nº 69/21. Compromissária: SEATTLE TECNOLOGIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS 
EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 25/05/21. 
Ata de Registro de Preços nº 66/21. Compromissária: 
EXCELLENCE COMERCIAL LTDA. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 25/05/21. Ata de Registro de Preços 
nº 65/21. Compromissária: ELETRIDAL COMÉRCIO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVIÇO EIRELI. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 25/05/21. Ata de 
Registro de Preços nº 62/21. Compromissária: ABC 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 27/05/21. 
Ata de Registro de Preços nº 67/21. Compromissária: 
MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 07/06/21. 
Ata de Registro de Preços nº 68/21. Compromissária: 
MILINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS LTDA. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 08/06/21. Dr. 
Milton Dimas Tadeu Urban – Prefeito.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
DECRETO     Nº     7.8  95     DE     09     DE     JUNHO     DE     2021   – 
Modalidade: Concorrência Pública n° 10/2016. 
Processo Administrativo n° 3098/2016. D     E     C     R     E     T     A   : 
Art. 1º Fica rescindido, com efeitos retroativos a 26 de 
fevereiro de fluente ano, o Contrato Público n° 67/2017, 
celebrado com Lucélia Aparecida Ireno Felipe Rodrigues, 
portadora do RG n° 17.372.363-9 –  SSP/SP e CPF n° 
078.836.595-39, tendo por objeto a exploração a título de 
concessão de uso boxe número 73, com área de 8,418 
metros quadrados, localizado no Centro Comercial 
“Eunice Alves Rosa”, no Distrito de Cachoeira de Emas, 
destinados a abrigar a Feira de Antiguidades, Roupas, 
Louças, Bijuterias e Brinquedos. Art. 2º Este Decreto 
entra em vigor na data da sua publicação..

Processo Administrativo: 2831/21. Modalidade: 
Inexigibilidade n° 03/2021 Artigo 25, Inciso I da Lei 
8.666/93. Homologação e Ratificação: 08/06/2021. 

Participantes: 01 (um).Extrato ao Contrato: 51/19. 
Empresa Adjudicada e Contratada: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA. Valor: o valor para atender ao 
período será na ordem de R$ 55.419,00 (cinquenta e 
cinco mil e quatrocentos e dezenove reais). Vigência: 12 
(doze) meses a contar da assinatura podendo ser 
prorrogado para consumo de saldo. Assinatura: 
09/06/2021. Objeto: aquisição de insumos para bomba 
de insulina par atendimento a Ordem Judicial. - Dr. Milton 
Dimas Tadeu Urban- Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 7.895, DE 8 DE JUNHO DE 2021

DR.  MILTON  DIMAS  TADEU  URBAN,  Prefeito 
Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
os autos do procedimento administrativo nº 3.098, de 2 
de agosto de 2016,
D E C R E T A :
Art.  1º Fica rescindido, com efeitos retroativos a 26 de 
fevereiro do fluente ano, o Contrato Público nº 67/2017, 
celebrado  com  Lucélia  Aparecida  Ireno  Felipe 
Rodrigues, portadora do RG nº 17.372.363-9 - SSP/SP e 
CPF nº 078.836.598-39, tendo por objeto a exploração a 
título de concessão de uso do boxe número 73, com área 
de  8.418  metros  quadrados,  localizado  no  Centro 
Comercial  “Eunice  Alves  Rosa”,  Rua  Vergílio  Baggio, 
Distrito  de  Cachoeira  de  Emas,  destinado  a  abrigar  a 
Feira  de  Antiguidades,  Roupas,  Louças,  Bijuterias  e 
Brinquedos.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua 
publicação.
Pirassununga, 8 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.896, DE 9 DE JUNHO DE 2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com 

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2021 | Ano 08 | Nº 095
__________________________________________________________________

os autos do procedimento administrativo nº 3.378, de 2 
de agosto de 2019,
Decreta:
Art. 1º Fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 
120/2019, celebrada com a empresa V. B. Materiais 
Elétricos EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
27.675.543/0001-65, que tem por objeto o registro de 
preços de lâmpadas LED para a Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com o Pregão Presencial nº 
79/2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
Pirassununga, 9 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.

Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.897, DE 9 DE JUNHO de 2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No uso de suas atribuições legais e face ao constante 
nos autos do procedimento administrativo nº 42, de 5 de 
janeiro de 2017,
Decreta:
Art. 1º Fica declarada a revogação do:
I - Decreto nº 6.803, de 9 de fevereiro de 2017; e
II - Decreto nº 6.862, de 9 de maio de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Pirassununga, 9 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.898, DE 10 DE JUNHO DE 2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o disposto no 
artigo 54, inciso XXX, da Lei Orgânica do Município de 
Pirassununga; e,

Considerando a prorrogação da fase de transição, como 
disposto na atualização do Plano São Paulo,
Decreta:
Art. 1º Ficam prorrogadas até 30 de junho de 2021 as 
disposições do Decreto nº 7.872, de 20 de maio de 2021 
que dispõe sobre medidas de caráter temporário e 
excepcional, destinadas ao enfrentamento da pandemia 
de COVID-19; estende a medida de quarentena de que 
trata o Decreto nº 7.480, de 26 de março de 2020 e dá 
outras providências.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
Pirassununga, 10 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 197/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no 
procedimento administrativo nº 2.155, de 4 de maio de 
2021, 
Resolve:
Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor detentor da Matrícula nº 
5984, a ser conduzido pela Comissão Permanente 
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e 
suas alterações, a fim de apurar os fatos narrados nos 
presentes autos e para verificação de eventual punição 
por enquadramento em algumas das condutas do art. 482 
da CLT, notadamente, desídia, em decorrência das 
inúmeras ausências injustificadas, fixando o prazo de 90 
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar 
desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de junho de 2021 | Ano 08 | Nº 095
__________________________________________________________________

PORTARIA Nº 198/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No uso de suas atribuições legais e face as 
representações encaminhadas ao Executivo Municipal 
pela Secretaria Municipal de Educação, objeto dos 
Ofícios nos 132 e 133/2021,
Resolve:
I - Cessar, a partir de 31 de maio do fluente ano, os 
efeitos da designação da Profa. Raquel Lourenço, RG nº 
45.959.688-3 - SSP/SP, para responder pelas funções de 
Professor Coordenador, constante do item V da Portaria 
nº 103, de 11 de fevereiro de 2021.
II - Cessar, a partir de 7 de junho do fluente ano, os 
efeitos da designação da Profa. Mariana de Castro 
Tognoli, RG nº 33.255.789-3 - SSP/SP, para responder 
pelas funções de Professor Coordenador, constante do 
item XXIV da Portaria nº 103, de 11 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 199/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais, e face ao constante 
nos autos do procedimento administrativo nº 2.583, de 26 
de maio de 2021, apenso ao 2.586, de 26 de maio de 
2021,
Resolve:
Determinar abertura de Sindicância a ser conduzida pela 
Comissão Permanente de Sindicância constituída pela 
Portaria nº 373, de 5 de outubro de 2020, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos, nos termos do § 2º, do artigo 
45, da Lei Municipal nº 5.459, de 7 de agosto de 2019, 
fixando o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.

GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 200/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal 
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante 
nos autos do procedimento administrativo nº 3.715, de 3 
de outubro de 2018,
Resolve: 
Designar o Secretário Municipal de Finanças Marcos 
Roberto Bonfogo para integrar a Equipe estruturada para 
realização do Planejamento Municipal (PPA, LDO e LOA) 
para adequação às metas propostas pelos objetivos de 
desenvolvimento sustentável, estabelecidos pela Agenda 
2030 entre países-membros da ONU, em substituição ao 
Sr. Luiz Carlos Montagnero Filho, permanecendo referida 
Comissão assim constituída:
Coordenadora: Mara Lúcia Longo
Membros: Sandra Aparecida de Oliveira Baccarin
Sara Zero dos Santos
Cristiane Krempel Fonseca dos Santos
Joélide Baladore
Ana Lidia de Souza Pelais
Oswaldo Valério Filho
Márcia Teresinha Thim
Deise Armelinda Lozano
Fabio dos Santos Verona
Ricardo Dall Bello Biancon
Anderson Dorival Rossi
Cristiano Faleiro Sandoval
Laira Bertini
Marcos Roberto Bonfogo
Stella Silvia Dias Oliveira
Alexandre Malachias Cardoso
Edson Aquiles Sanches
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 8 de junho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

